Hoc ergo nobis est sollerter inuendum quid sit, quod uel ad satan loqui Dominus dicitur uel quod satan respondere perhibetur. (...) Neque enim uel a domino qui summus atque incircumscriptus est spiritus, uel a satan, qui nulla est carnea natura uestitus, humano modo aereus flatus folle uentris attrahitur ut per organum gutturis, uocis expressione reddatur. Sed dum naturae inuisibili natura incomprehensibilis loquitur dignum est ut mens nostra qualitatem corporeae locutionis excedens, ad sublimes atque incognitos modos locutionis intimae suspendatur. Nos namque ut ea quae sentimus intrinsecus extrinsecus exprimamus, haec per organum gutturis, per sonum uocis eicimus. (...) Spiritalis autem natura non ita est quae ex mente et corpore composita dupliciter non

⁶⁴ Nella *praefatio* al libro IV, Gregorio ammetterà esplicitamente che vi sono casi in cui nella Sacra Scrittura si registrano delle contraddizioni a livello letterale, sottolineando la necessità di considerarle un invito a penetrare il senso più profondo del testo 'collegando una cosa con l'altra' («alia ex aliis colligimus»). Cf. *infra*, pp. 65-66. L'operazione compiuta da Gregorio rientra senz'altro nella più generale tendenza, propria dei *patres*, a cercare di restituire l'unitarietà di fondo del testo sacro, il più delle volte per rispondere alla necessità di screditare eventuali interpretazioni errate. Cf. F. M. YOUNG, *Biblical exegesis and the formation of Christian culture*, Cambridge 2001, pp. 27-28. Dal momento che, infatti, l'origine del testo sacro risiede in Dio, le contraddizioni che esso presenta non possono che essere conseguenza di un'errata comprensione da parte del lettore, che l'esegeta deve – per mezzo della distinzione, in esso, di diversi livelli di lettura – prevenire o correggere. Cf. S. C. KESSLER, *Gregory the Great*, in *Handbook of Patristic Exegesis. The Bible in Ancient Christianity*, a c. di C. Kannengiesser, Leiden - Boston 2006 (*The Bible in Ancient Christianity*, 1), [pp. 1336-1359], p. 1356.

est. Sed rursus sciendum est quia ipsa etiam natura incorporea cum loqui dicitur, eius locutio nequaquam una atque eadem qualitate formatur⁶⁵.

Entrambi privi di corpo, Dio e Satana non sono per questo in grado di esprimersi come gli uomini: per tale ragione, è opportuno che la *mens* umana trascenda la *qualitas* della *locutio* corporea in favore del riconoscimento, nel dialogo tra le due parti, di un «modus intimae locutionis» che è *incognitus* e *sublimis*, un ‘linguaggio interiore’ diverso da quello che gli uomini riescono a ‘esplicitare’ tramite la gola e proprio degli esseri privi di corpo, dunque non muniti del ‘mezzo’ che consentirebbe loro di adoperare un linguaggio identico a quello umano. È a questo punto che Gregorio considera altri possibili interlocutori, in seguito presi in esame singolarmente: